
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  36  DELLA  SEDUTA   DEL     19/12/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13,05 in 
Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 16686 del 13.12.2023  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 526 
 

OGGETTO :  Noleggio “Full Service” di n.1 escavatore cingolato 200 q.li  con opzione di 
acquisto post noleggio Area Latina. Nomina RUP, delibera a contrarre e 
affidamento del servizio. CIG A04153E07A. 

 
 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
GABRIELE Luca    -  Direttore Area Tecnica 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Ing.      Natalino CORBO  

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.526/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO  
 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

il Consorzio, nell'ambito della propria attività istituzionale (artt.34-35 della LR n.53/1998 
s.m.i. ed in adempimento alla DGR Lazio n.414/2021), deve eseguire lavori di manutenzione 
del reticolo idrografico, presenti in più Comuni della Provincia di Latina, all’interno del 
comprensorio operativo in gestione all’Ente; 

sono in corso attività urgenti e necessarie di trinciatura dei corsi d’acqua  e relative pertinenze 
idrauliche demaniali presenti in ambito urbano ed extraurbano, a garanzia anche della 
circolazione stradale, previste nel cronoprogramma di manutenzione; 

è stato rilevato il malfunzionamento dell’escavatore cingolato di proprietà consortile FH 200 
(n.9), assegnato al Settore Manutenzione Rete Scolante Nord, acquistato nel 1999 e che ha 
raggiunto circa 25.000 ore di lavoro; il malfunzionamento è ascrivibile alla vetustà delle 
pompe idrauliche, che garantiscono i movimenti di traslazione e posizionamento del mezzo e 
ne inficiano efficienza e produttività; 

CONSIDERATO CHE: 

è necessario, pertanto, integrare il parco mezzi meccanici attualmente in dotazione Area 
Latina con la formula di noleggio “Full Service” per 12 mesi e con opzione di acquisto post 
noleggio al fine di svolgere le attività previste da cronoprogramma;  

al fine di procedere all’affidamento del servizio di noleggio e fornitura in oggetto, è 
necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023 e adottare delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n.36/2023; 

ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 

l’Area Tecnica consortile, rilevata la necessità, urgente e indifferibile, di procedere alla 
sostituzione dell’escavatore ha attivato una procedura di richiesta preventivo, non vincolante 
per il Consorzio, a ditte specializzate nel settore, tramite la piattaforma telematica consortile 
ANBI Lazio, con scadenza novembre 2023; 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.526/C.E. 
 
 

3

 

sono pervenuti i preventivi come di seguito riportato:  

DITTA CANONE 
MENSILE € 

CANONE 
ANNUALE € 

VALORE DI 
RISCATTO € 

STATO TIPO 
ESCAVATORE 

VENDITTI 
MACCHINE  

4.300,00 51.600,00 135.000,00 Usato  

640 ore 

HYUNDAI 
HX210A NL 

SCAI 3.600,00 43.200,00   70.000,00 Usato  

4.200 ore 

anno 
2020 

HITACHI 
ZX210LCNM-6 

MASSICCI 6.700,00 80.400,00 155.000,00 Usato  

2.500 ore 

KOMATSU 
PC210 

G.I.S. 6.500,00 78.000,00 150.000,00 NUOVO KOMATSU 
PC210-11 
MOTORE 
ECOLOGICO 

l’Area Tecnica consortile, viste e valutate le diverse offerte pervenute, analizzate le diverse 
caratteristiche tecniche dei mezzi proposti, con particolare attenzione all’anno di produzione e 
le ore di lavoro, tenuto conto delle attività programmate nell’ambito della “Convenzione di 
Gestione – DGR n.414/2021”, ritiene più vantaggiosa l’offerta della ditta: 

 Venditti Macchine di Pontinia, per l’escavatore HYUNDAI HX210A NL (con 640 ore 
lavorate), al costo mensile di € 4.300,00 e con valore di riscatto pari ad € 135.000,00 (da 
valutarsi successivamente). L’escavatore, di ultima generazione, con triplice articolazione 
viene fornito equipaggiato di trincia forestale (marca Berti SB140) e benna da canale con 
denti. 

 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
 
                 a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, l’ing. Luca 
Gabriele; 

DI  autorizzare il RUP all’affidamento del servizio di fornitura del noleggio “Full Service” 
senza conducente di n.1 escavatore cingolato marca HYUNDAI modello HX210A NL per 12 
mesi con opzione di acquisto post noleggio, all’operatore economico ditta Venditti Macchine 
di Pontinia al costo di 4.300,00 €/mese + IVA 22%, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 co 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

LA  spesa complessiva per l’anno 2024 pari ad € 62.952,00, IVA compresa, grava sul conto 
1.03.02.09.000 (ex cap. 20103 A.Latina per le attività legate alla DGR Lazio n.414/2021) 
quale impegno di spesa PLUR031-24 del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024; 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.526/C.E. 
 
 

4

 

DI  autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture di noleggio eseguito, nei 
limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa;  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile 

 
IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 IL SEGRETARIO 
       (Ing. .Natalino CORBO)  
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


